SECTIO I.

An substantia sit prior tempore accidente.

I.

Dubitandi rationes.

Ratio dubitandi est, quia Aristoteles, 7. Met. in principio c. 1. ait, substantiam esse priorem accidente, & ratione, & cognitione, & tempore, & natura. In contrarium autem est, quia vel substantia & accidens comparantur absolutè prout sunt in rerum natura, vel prout sunt in tali, vel tali composito. Priori modo est quidem verum substantiam aliquam esse priorem omni accidente: tamen idè verificatur in substantia increata, non verò in substantia creatà, de qua nunc agimus. Et secundum Aristotelem nullo modo verificari potest, quia cum ipse ponat mundũ æternum, necesse est fateatur substantiam increatã non esse tempore priorem, quam creatam: ergo non potest esse prior tempore quàm accidens, quia cùm substantia creatà non sit sine accidente, nõ est prior tempore quàm accidens. Si verò comparatio fiat respectu eiusdem rei, oportet loqui de substantia ca-

Prima expositio Aristotelis.

QVòd verò attinet ad dictum Aristotelis, Auerroes 7. Met. com. 4. ait, substantiam dici priorem tempore accidente, quia ipsa est separabilis ab accidentibus, & non è contrario. Quoniam (inquit) nullum accidens inuenitur absque substantia, sed aliqua substantia inuenitur absque accidente: in quibus verbis significat, Arist. loqui de substantia absolutè vt comprehendit etiam primam, illa enim sola est separabilis ab omnibus accidentibus. Tamen non videtur satis ad soluendum temporis prioritatem, quia respectu solius Dei ineptè fieret comparatio, vt dixi, & respectu aliorum non est antecessio durationis posita mundi æternitate, saltem respectu omnium accidentium. Quod si solum fiat comparatio respectu aliquorum, non oportet recurrere ad substantiam separabilem ab omnibus accidentibus, nam etiam alia sunt priores tempore multis accidentibus.

III. Auerroes.

Secunda expositio.

PROpterea idem Auerroes in fine illius Commendat, quamlibet substantiam dici priorem tempore suis accidentibus, quia si accidentia sint cõtingentia & separabilia, vel sunt, vel quantũ est ex se possũt esse posteriora tempore. Si verò sint accidentia inseparabilia in qualibet indiuidua substantia saltem præcedit tempore ipsa materia prima que libet accidentia propria tali substantiæ. Sed hæc expositio minus quadrat quàm præcedes. Primò quia nõ est vniuersalis, in substantiis. n. incorruptibilibus nullo modo præcedit tempo-

III.

tempore substantia sua accidentia propria & inseparabilia. Vnde significat Commentator, Aristotelem solum loqui de substantia generabili, eamque comparare ad propria accidentia, quod falsum est, nam manifeste loquitur de substantia absolute, vt constat ex contextu: nam statim addit, esse inuestigandum quotplex sit substantia, & an aliqua sit separabilis. Et præterea etiam in substantiis materialibus & generabilibus falsum est, materiam in eodem esse priorem tempore omni accidente: nam materia vt informata aliqua forma non est prior tempore quam accidentia quæ consequuntur formam: in materia verò vt antecedit tempore talem formam, antecedit etiam quantitas, quæ est proprium accidens ipsius materie, maxime secundum opinionem Commentatoris. Quod verò respondet Soncinas, dimensiones materie non esse accidentis in actu sed in potentia, ridiculum mihi est, quia quantitas, eo modo quo est in materia, est actus accidentis eius, verè illa efficiens, & informans in suo genere. Accedit, quod non est verisimile Aristotelem solum ratione materie, quæ est imperfectissimum quid in ordine substantiæ, prætulisse substantiam accidentibus. Quod si hoc dicit non potest de aliis comparationibus in cognitione ac natura, nec de hac etiam dici rationaliter potest.

Tertia expositio.

V. **A**liter ergo respondet aliqui, substantiam dici priorem tempore, quam accidens, non in ea proprietate qua prius tempore dicitur id quod est prius duratione, seu quod existit, antequam aliud existentiam habeat: nam argumenta facta probant eundem, nec substantiam in communi esse priorem tempore accidente in communi, iuxta opinionem Philosophi: nec substantiam creatam in communi esse priorem tempore accidente in communi etiam secundum veritatem: nec denique vnamquamque substantiam in particulari esse priorem tempore suis accidentibus. Aiunt ergo, prius tempore ab Arist. appellari id quod est prius separabilitate, quia quod est separabile ab alio, quantum est ex se, potest esse sine illo. Et videtur hoc consentaneum menti Philosophi, nam cum dixisset substantiam esse priorem tempore, adiungit probationem, *Quia aliorum categorematum nullum est separabile, sed ex hoc.* Quod si in istis, substantiam re vera non esse separabilem ab accidentibus quandoquidem habet necessarium coniunctionem cum illis. Quidam respondent substantiam quidem esse, quatenus substantia est, esse separabilem: aliunde verò quatenus habet rationem causæ, fieri posse, vt nunquam re ipsa existat sine coexistentia accidentium: sed hoc est per accidens ad rationem substantiæ vt sic. Et in idem redit quod ait Ant. Andr. 7. Met. q. 2. quamuis hunc ipsum dicendi modum impugnet. Dicit enim, substantiam dici priorem tempore accidentibus, quia non pendet ab illis, etiam si necessariò causet illa. Et in re idem tenet Niphus ibi, disp. 2.

Sed contra hoc meritò obiiciunt Iauel. & alij quia hæc non est prioritas temporis, sed nature: Aristot. autem has prioritates distinxit vnde in verbis, & ratione superius adductis de separabilitate, non videtur probare prioritatem temporis: sed nature, & prioritatem temporis sine probatione reliquisse videtur vt Niphus aduertit. Sed responderi potest, prioritatem nature ibi significare prioritatem perfectionis seu causalitatis: prioritatem autem temporis si-

gnificare prioritatem separabilitatis. Quæ licet dicto modo explicata non sit nisi quædam prioritas in subsistendi consequentia, quæ dici etiam solet prioritas nature, tamen hic dicta est prioritas temporis, tum vt distingueretur ab alia prioritate nature, tum etiam quia per se & quasi aptitudine est quædam prioritas temporis, licet per accidens seu ex alio capite non reducatur in actum. Et iuxta hæc expositionem potest dici, Aristotelem illa vnica ratione vtrumque membrum probasse, ne alterum sine probatione omisisse videatur. Nam ex eo quod accidens est inseparabile, substantia verò separabilis est, optime inferitur & esse priorē natura seu perfectione, & tempore in prædicto sensu. Quæ expositio in eo tantum displicet, quod apud Arist. esse prius tempore nunquam habet illam significationem, sed solum significat realem prioritatem in existendo, vt patet ex Postprædic. & ex 5. Met. c. de prioribus. Possit ergo addi cum illa prioritate aptitudinali (vt ita dicam) coniungi, vt in eadem re semper substantia tempore præcedat multa accidentia, etsi non præcedat omnia: & conuerso autem nullum accidens præcedat tempore substantiam cuius est accidens: hoc enim satis est, vt supra dixi, ad hoc vt substantia dicatur permixtæ seu indefinite prior tempore accidente. Neque enim Aristoteles addidit distributionem.

Quarta expositio.

V. **L**timò exponitur, quod substantia dicatur prior tempore accidente, solum quia aliqua substantia separatur ab omni accidente, & in re existit sine illo, quæ est prima expositio Comment. quam sequitur D. Tho. vt dixi, & ita eam defendunt Thomistæ. Quod si inquiras, quid hoc referat ad prioritatem temporis: nam vt vnum sit prius tempore alio, non satis est quòd sit separabile ab illo secundum realem vniōem, seu inhaesionem, sed necesse est vt et secundum coexistentiam. Quamuis autem Deus sit separabilis ab omnibus accidentibus priori modo, non tamen modo posteriori, supposito quod aliqua accidentia sint æterna, imò & tempus ipsum: nã licet non sint in Deo, tamen simul sunt cum ipso Deo. Respondet Alexan. Alenf. in eum locum substantiæ vt sic non repugnare esse sine accidente etiam secundum coexistentiam. Sed hoc reuoluitur iam in prioritatem tantum quoad subsistendi consequentiam. Iauel. autem q. 3. ait, vt Deus dicatur prior tempore accidente satis esse quòd Deus nunc sit, & nunc accidens non sit in eo. Sed hoc friuolum est, quia esse prius tempore accidente non dicit negationem inhaesionis, sed simultatis coexistentiæ: aliàs angelus diceretur prior tempore luce solis: quia nunc est angelus, & lux solis non est in illo. Aliam responsionem indicat Alenfis, quam amplectitur Soncinas, nimirum, Deum dici priorem tempore, quia existit: & mensuratur priori duratione, quam fit tempus, & prior licet, duratione æternitatis. Sed hæc violenta expositio est: Aristoteles enim nunquam meminit æternitatis propriæ & rigorosè sumptæ, nec fecit comparationem eius ad tempus. Et præterea si res create essent coeternæ Deo, licet posset Deus dici prior duratione prioritate perfectionis in ipsamet duratione, non tamen prioritate antecessionis, cum autem aliquod dicitur prius tempore, iuxta communem vsu, & præsertim apud Aristotelem, non comparatur in perfectione durationis, sed in antecessione existentiæ, siue illa mensuretur proprio tempore, siue æternitate aut quo: hoc enim nihil refert.

Resolutio

Soncinas.

VII

Comment. D. Thom.

Alenf.

Soncinas.

VI. Obiectio contra præcedentem expositionem. Iauell.

Resolutio & approbatio tertie expositionis.

A uiter attingemus, quia proprie & ex professo pertinet ad scientiam de Anima.

VIII.

Mihi ergo sola tertia expositio satisfacit, quam etiam Alexan. Aphrodisi indicauit, nimirum, nil aliud Aristotelem docuisse, quam quod in re ipsa verum esse diximus, substantiam videlicet ex se tempore posse præcedere sua accidentia, & re ipsa esse priorē multis: quod verò aliquibus sit cõrua, ad rationem substantiæ & accidētis vt sic esse per accidēs, & ex aliqua alia causalitate oriri. Quod fortasse et diceret Arist. supposita mundi æternitate, de rationibus substantiæ & accidētis in communi cõparatis.